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Carbunaru: Modificarea Codului de procedura Fiscala - ANAF va publica lista

persoanelor juridice fara obligatii restante

Guvernul a aprobat, miercuri, ordonanta de modificare a Codului de Procedura Fiscala, care prevede, între

altele, ca ANAF sa publice lista contribuabililor, persoane juridice, care si-au declarat si achitat la scadenta

obligatiile fiscale de plata si nu figureaza cu restante, a anuntat purtatorul de cuvânt al Executivului, Dan

Carbunaru.

 

"Ordonanta pentru modificarea si completarea legii 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala introduce noi

reglementari de simplificare si îmbunatatire a legislatiei de procedura fiscala, adaptând-o, totodata, la evolutii

internationale, recomandari si bune practici recomandate la nivelul OCDE, care, dupa cum stiti, a eliberat

României foaia de parcurs pentru aderare si ca atare toate aceste proceduri specifice statelor dezvoltate,

economiilor dezvoltate ale lumii sunt adoptate treptat în legislatia României", a afirmat Carbunaru, dupa sedinta de

Guvern.

 

El a precizat ca ordonanta urmareste, în primul rând, îmbunatatirea echilibrului în relatia dintre contribuabili si

organele fiscale.

 

"As vrea sa va dau câteva exemple legate de astfel de îmbunatatiri ale sistemului legislativ: în primul rând,

îmbunatatirea echilibrului în relatia dintre contribuabili si organele fiscale pentru a consolida si dezvolta cresterea

încrederii contribuabililor în administratia fiscala. Astfel ANAF urmeaza sa publice pe site-ul propriu lista

contribuabililor, persoane juridice care si-au declarat si achitat la scadenta obligatiile fiscale de plata si nu

figureaza cu obligatii restante", a adaugat Carbunaru.

 

Potrivit lui Carbunaru, "se introduce posibilitatea restituirii taxei pentru solutia fiscala anticipata, daca în astfel de

situatii contribuabilul renunta la aceasta solutie, iar pentru constituirea garantiilor se creeaza posibilitatea

esalonarii creantelor, precum si pentru esalonarile succesive".

 

"Totodata, va exista posibilitatea esalonarii TVA, a accizelor sau taxelor vamale pentru administrarea care revine

Autoritatii Vamale Române", a mai explicat purtatorul de cuvânt al Guvernului. 
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